Se a Roma tale commistione doveva essere assai frequente, tanto nell'Urbe che nelle realtà municipali poteva accadere il contrario; cioè poteva essere un collegio, istituito da un privato, presso un tempio elevato a sue spese a prevedere una cultualità in giorni dedicati a divinità pubbliche e in altri di elezione del benefattore; in tal modo culti a declinazione gentilizia, attraverso lo strumento dell'associazione collegiale, si imponevano all'attenzione dell'intera comunità locale.

<sup>40</sup> Per il caso di 456 triclini a 15 posti ciascuno si veda il recente testo pompeiano edito da OSANNA 2018, p. 311, il cui *incipit* così recita: *Hic togae virilis suae epulum populo pompeiano triclinis CCCCLVI ita ut in triclinis quinideni homines discumberent*. «Costui in occasione della sua toga virile offrì alla cittadinanza pompeiana un banchetto con 456 triclini in modo che su ciascun triclinio trovassero posto quindici uomini.»

<sup>41</sup> EDR147622 (G. CRIMI): [--- *Iulius*] *Aelianus ius scholae tetrastyli*[---]/ *Aug(usti)* quo conveniretur a negotiantibus / [---] eboraris dedit. / [Item] placere, ut si alius quam negotiator eborarius aut citrarius [p]er / [fr]audem curatorum in hoc collegium adlectus esset, uti curatores eius / [cau]sa ex albo raderentur ab ordine. Debebunt utique curatores de eo / [que]m adlecturi fuerint, ante ad quinq(uennales) re[fe]rre. / [Placere] item uti K(alendis) Ian(uariis) strenuam ((denarii)) V ex arca n(ost)ra a curatoribus n(umero) IIII sui cuiusq(ue) / [anni et m]ustacium et palma et carica et pir[a ---]osch[---]. Item] VIII[I Kal(endis)] Febr(uariis) / [natali Ha]driani Aug(usti) sportulae darentur ((denarii)) V, et a curatorib(us) praestari pl[a]c[ui]t / [panem et] vin[um et] caldam passive iis, qui **ad tetrastylum epulati fuerint**. / [Item --- natali] Iuli Aeliani sportulae ex arca darentur ((denarii)) III et a curatoribus / [panem et vinum et caldam pas]sive praestari placuit iis qui ad tetrastylum epulati / fuerint. Item --- natali Iuli Flacci filii sportulae ex arca darentur ((denarii)) III et a curatorib(us) / [panem et vinum et caldam passiv]e praestari placuit iis qui ad tetrastylum epulati / fuerint. [Item uti ---] sport(ulae) ex arc(a) darentur ((denarii)) III et pan(is) et vin(um) et cald(a) passive iis / [qui ad tetrastylum epulati] fuerint. Item placere uti cena rec[ta] III Idus Aug(ustas) die imperi / Hadriani Aug(usti) ---]V[---] sport(ulae) darentur a curat(oribus) n(umero) IIII sui cuiusq(ue) anni. / [Item placere ---]a ((denarii)) [---] omnibus annis divideretur. Item / [curatores quaterni omnibus] annis fierent ex albo per ordinem. Item placere / [---]t sui anni commoda cuncta acciperent. / [Singulis annis Kalend(is) --- quod supere]sset in arca corporis, curatores dividerent aequis / [portionibus aut si quid tardius] inferrent centesim(is) datis a curatorib(us) sing(ulis) / [mensibus ---]. Item placere uti adlect[is ---] ne eod(em) anno praestarent / [et pariter sumpt]us ab utrisq(ue) erogentur [---]. Item placere [uti] / [quisquis adlectus e]sset, inferret arcae ((denarios)) [---]. Si vedano anche CIL VI, 33885, cfr. p. 3896; ILS 7214; TASSINI 1994, pp. 689-690; l'identificazione del luogo risulta ancora problematica come risulta da LTUR IV, s.v. *Schola: Erborarii et citrarii*, p. 253 (E. PAPI).